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Введение

Актуальность темы исследования. По данным современных исследователей,

к 80-м годам ХХ века женщины составляли около 40% научных сотрудников

Российской Федерации.1 Если учесть, что в первый год ХХ века по законам

Российской империи женщины не имели права поступать в российские

университеты, получать научные степени и звания, а также занимать должности

научных сотрудников в государственных учреждениях, то можно с уверенностью

утверждать, что перемена, произошедшая в ХХ веке в сфере профессионально-

научной занятости женщин в России, была стремительной по историческим меркам.

Однако, как свидетельствует опыт исторического развития, подобные перемены не

происходят, как правило, одномоментно: подготовительные процессы, приводящие к

ним, могут протекать в течение предшествующих десятилетий и даже столетий. В

западноевропейском и американском обществах стремительное увеличение

количества женщин, занятых в научных исследованиях, началось с 60-х годов ХХ

века и почти сразу же привело к так называемой «феминистской ревизии истории

науки».2 Разделяя наше убеждение о том, что значительные перемены требуют

длительной предварительной подготовки, западные историки науки предположили,

что участие женщин в научных исследованиях в предыдущие исторические периоды

значительно недооценивалось и, соответственно, необходимо восстановить имена и

биографии женщин-ученых, живших и работавших в предыдущие эпохи, выявить их

1 Агамова Н.М., Аллахвердян А.Г. Российские женщины в науке и высшей школе: историко-

научные и науковедческие аспекты (к 150-летию со дня рождения С.В. Ковалевской) // Вопросы

истории естествознания и техники. 2000. № 1. С. 149.

2 Виноградова Т.В. Феминистская критика науки: Науч.-аналит. обзор / РАН ИНИОН. Центр науч.-

информ. исслед. по науке, образованию и технологиям. Отд. науковедения. М., 2001. С. 7.
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вклад в развитие научного знания, исследовать пути их «проникновения» в науку.

Все это позволило бы более точно анализировать современное представительство

женщин в науке, что, в свою очередь, могло бы способствовать более эффективной

работе научных коллективов. Как отмечали авторы аналитического обзора

«Женщины в науке», опубликованного еще в 1989 году: «В последнее десятилетие

изучение этой проблемы превратилось в самостоятельную область научных

изысканий...».3 Эта трансформация разворачивалась на фоне стремительного

развития «женской истории» («women’s studies») в целом.4

В отечественной историографии истории науки, однако, ничего подобного не

произошло. И если, по утверждению Н.Л. Пушкаревой: «Новые подходы к изучению

«женской истории» в России с конца 80-х годов стали апробироваться молодым

поколением российских исследователей...»,5 то в истории отечественной науки

интерес к «женской» проблематике, тем более к пересмотру устоявшихся концепций

практически не существовал в течение длительного периода времени. Некоторые

подвижки наметились только к концу 90-х годов ХХ века. Об этом свидетельствует

не только увеличившееся количество публикаций по общей теме «женщины-

ученые», но и организация специализированных научных конференций и круглых

столов, посвященных данному вопросу. В 1997 году в Костроме была организована

конференция «Женщины в отечественной науке и образовании»;6 в 2000 г. году в

рамках международной конференции «Женщины в фундаментальной науке: Итоги и

перспективы междисциплинарных исследований» была организована секция

3 Женщины в науке: Реферативный сборник. М.: ИНИОН РАН, 1989. С. 5.

4 Подробно об этом см.: Пушкарева Н.Л. «Женская тема» в зарубежной науке: два века

устойчивого интереса к русским женщинам // Пушкарева Н.Л. Русская женщина: история и

современность: История изучения «женской темы» русской и зарубежной наукой. 1800–2000:

Материалы к библиографии. М.: Ладомир, 2002. С. 46–131.

5 Там же. С. 36.

6 Женщины в отечественной науке и образовании: [Материалы конф., Кострома, 27–28 нояб. 1997

г. / Редкол.: А. И. Евстратова (отв. ред. и др.). Иваново: Изд. центр «Юнона», 1997.
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«Динамика статуса женщин в науке, признание научных результатов (исторический

и современный аспект)»;7 в 2011 году в числе мероприятий, посвященных

международному году химии, химический факультет Московского государственного

университета им. М.В. Ломоносова провел международную конференцию на тему:

«Женщины-химики: биографический портрет, вклад в образование и науку,

признание».8 На протяжении 2011, 2012, 2013 годов в рамках IV, V, и VI

Международных конференций Российской ассоциации исследователей женской

истории организовывались специальные секции и круглые столы, посвященные

данной проблематике: «Женщины-ученые, научная, общественная и личная жизнь в

исторической ретроспективе»;9 «“Стеклянный потолок” в науке: из прошлого в

настоящее»;10 «Женщины в науке и наука для женщин. Женщины-историки».11 В

2013 году в рамках XIX Годичной научной конференции Института истории

7 Женщины в фундаментальной науке. Программа и сборник тезисов Международной коференции

«Женщины в фундаментальной науке: итоги и перспективы междисциплинарных исследований. 30

июня – 2 июля 2000 года. Санкт-Петербург». СПб., 2000. С. 14–15.

8 Женщины-химики: биографический портрет, вклад в образование и науку, признание. Материалы

Международной научной конференции, Москва, 16–17 июня 2011 г. М.: Химический факультет,

2011. 159 с.

9 «Женщины-ученые, научная, общественная и личная жизнь в исторической ретроспективе» в

рамках Международной научной конференции Российской ассоциации исследователей женской

истории «Частное и общественное: границы, наполнение, политики интерпретации в прошлом и

настоящем» 20–22 октября 2011 г. (Ярославль).

10 «“Стеклянный потолок” в науке: из прошлого в настоящее» в рамках V Международной научной

конференции Российской ассоциации исследователей женской истории «Женщины и мужчины в

контексте исторических перемен» (4–7 октября 2012 г., г. Тверь, Тверской государственный

университет) 5 октября 2012 г.

11 «Женщины в науке и наука для женщин. Женщины-историки» в рамках VI Международной

конференции Российской ассоциации исследователей женской истории «Российская гендерная

история с «юга» на «запад»: прошлое определяет настоящее» 3–6 октября 2013 г., г. Нальчик,

Кабардино-Балкарская Республика, 4 октября 2013 г.
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естествознания и техники им. С.М. Вавилова РАН прошел круглый стол «Гендерные

проблемы в истории науки и науковедении».12

Таким образом, в последнее десятилетие в российской историографии истории

науки возник устойчивый интерес к исследованиям в области «женской истории

науки». Этот факт, стаильно увеличивающееся женское представительство в

современной отечественной науке, а также очевидное отставание в данной области

исторических исследований по сравнению с зарубежной историографией

обуславливает актуальность темы настоящей диссертации.

Степень разработанности темы исследования. История научно-

исследовательской работы женщин в Российской империи, начиная с конца XVIII и

до первых двух десятилетий ХХ века включительно, не является популярным

направлением среди отечественных историков науки. В отличие от

западноевропейских и североамериканских стран, в которых процесс постепенной

интеграции женщин в сферу профессиональной научной деятельности тщательно

изучается на протяжении нескольких последних десятилетий, так же как и

биографии отдельных женщин-ученых,13 в российской историографии количество

работ, посвященных данной теме, крайне ограничено. На фоне увеличивающегося

интереса к гендерной проблематике в нашей стране в целом в 1990-е – 2000 годы

было опубликовано несколько библиографий, содержащих обзор существующей

литературы по данному предмету.14 Из них, монографию Н.Л. Пушкаревой можно

12 Круглый стол «Гендерные проблемы в истории науки и науковедении» в рамках XIX Годичной

научной конференции Института истории естествознания и техники им. С.М. Вавилова РАН

(Москва, 21–23 мая 2013 г.) 23 мая 2013 г.

13 См. об этом библиографические обзоры и реферативные сборники: Женщины в науке:

Реферативный сборник. М.: [ИНИОН РАН], 1989. (Науковедение за рубежом); Виноградова Т.В.

Феминистская критика науки: Науч.-аналит. обзор М.: ИНИОН РАН, 2001. (Науковедение).

14 Пушкарева Н.Л. Русская женщина: история и современность: История изучения «женской темы»

русской и зарубежной наукой. 1800–2000: Материалы к библиографии. М.: Ладомир, 2002, 526 с.;
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считать практически исчерпывающей на момент ее публикации. К сожалению,

несмотря на то, что литература по истории высшего женского образования в России

представлена здесь во всей возможной полноте, специальные исследования по

истории научной деятельности женщин в России, особенно первой половины XIX

века, представлены более скромно, предположительно из-за их очень специального

характера и крайней не многочисленности. Наибольшее количество имеющихся

исследований в данной области, будь то отдельные монографии или статьи,

являются исследованиями биографий выдающихся женщин-ученых.

Таким образом, первую и наиболее объемную группу исследований по теме

настоящей диссертации представляют собой исследования биографий отдельных

женщин-ученых. В нее входят как полноценные монографии, объемные и

исчерпывающие статьи, так и краткие тезисы. Статьи подобного содержания начали

появляться в России в конце XIX века. Одной из первых работ этого вида является

анонимная биографическая статья, опубликованная в 1891 году в журнале «Русский

архив», посвященная жизни и творчеству княгини Евдокии Ивановны Голицыной,

первой в отечественной истории женщине, опубликовавшей книгу математического

содержания.15 Очень небольшая часть указанной статьи посвящена математическим

занятиям княгини, тем не менее, автор пользовался архивными материалами, хоть и

не давал на них ссылок, сопоставил различные отзывы о научной работе Е.И.

Голицыной и сделал вывод, о том что «...сочинение княгини Голицыной многих

поражало смелостью, широтою идей, глубиною философской мысли, но что оно не

выдержало строгой критики математика-академика»16. Далее, в 1892 году, была

опубликована небольшая брошюра Г.И. Родзевича «Материалы для биографии

первой русской женщины, получившей диплом доктора медицины, Н.П. Сусловой»,

Юкина И.И. Истоия женщин России: Женское движение и феминизм в 1850–1920-е годы.

Материалы к библиографии. СПб.: Алетейя, 2003. 234 с.

15 С.Д. Княгиня Е.И. Голицына // Русский архив. 1891. № 1. С. 152–160.

16 Там же. С. 158.
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которая в момент публикации была еще жива и продолжала занятия медицинской

практикой.17

Следующей по времени работой стал биографический очерк о С.В.

Ковалевской, написанный ее коллегой Е.Ф. Литвиновой, в том числе на основе

личных воспоминаний.18 Здесь надо отметить, что еще годом ранее были

опубликованы, переведенные со шведского языка воспоминания о С.В. Ковалевской

герцогини Анны Шарлоты Леффлер.19 Заметим, что в случае биографий женщин-

ученых, написанных их современниками, лично их знавшими, грань между

мемуарами и биографическими очерками часто бывает размытой. Даже изучая

исторические источники, авторы таких биографий обычно включают в текст работы

свои воспоминания или приводят информацию, полученную когда-то в разговорах с

тем, о ком они пишут. Научная биография С.В. Ковалевской привлекала как

внимание современников, в конце XIX – начале ХХ века,20 так и исследователей ХХ

века и отечественных, и зарубежных. Они изучали детали научного творчества С.В.

Ковалевской, подробности ее биографии, личной и общественной жизни. На

сегодняшний день это наиболее подробно изученная биография российской

17 Родзевич Г.И. Материалы для биографии первой русской женщины, получившей диплом

доктора медицины Н.П. Сусловой. [СПб.]: тип. П.И. Шмидта, 1892. 16 с.

18 Литвинова Е.Ф. С.В. Ковалевская. (Женщина-математик): Ее жизнь и ученая деятельность:

Биогр. очерк Е.Ф. Литвиновой. СПб.: Ф. Павленков, 1894. 92 с.

19 Леффлер Анна Шарлотта. Софья Ковалевская: Воспоминания А.К. Леффлер, герцогини ди-

Кайянелло / Пер. со швед. М. Лучицкой; с прил. биогр. А.К. Леффлер, сост. Эллен Кей и с 2 портр.

СПб.: ред. журн. “Сев. Вестн.”, 1893. 315 с.

20 Сонин Н.Я. Заметка по поводу письма П.Л. Чебышева к С.В. Ковалевской, [напеч. в 9 т. Acta

mathematica]: [Доложено в заседании Физ.-мат. отд-ния 14 дек. 1894 г.] / СПб.: тип. Имп. Акад.

наук, 1894. 12 с.; Шатров В.Д. Случай С.В. Ковалевской вращения тяжелого твердого тела около

неподвижной точки. СПб.: Тип. В.Я. Мильштейна, 1908. 30 с.
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женщины-ученой.21 Наиболее значительными из работ о С.В. Ковалевской являются

исследования П.Я. Полубариновой-Кочиной, выявившей и введшей в научный

оборот объемный архивный материал по данной теме.22 Из числа зарубежных

исследований наиболее обстоятельные биографии С.В. Ковалевской принадлежат

американскому историку Анне Хибнер Коблиц.23

Биографии других женщин, занимавшихся научными исследованиями в XIX –

начале ХХ века, очень немногочисленны. Среди них два небольших исследования

В.М. Зарина и Е.А. Зариной, содержащих описание географических экспедиций А.В.

Потаниной и М.П. Черской,24 биография первой в Российской империи женщины,

получившей степень доктора, В.А. Кашеваровой-Рудневой С.М. Дионесова,25

21 Штрайх С.Я. Сестры Корвин-Круковские.М.: Мир, 1933; Он же. Семья Ковалевских. М., 1948;

Голубев В.В. Работы С.В. Ковалевской о движении твердого тела вокруг неподвижной точки //

Прикладная математика и механика. 1950. Вып. 14 (3). С. 236–244; Нечкина М.В. Софья

Ковалевская – общественный деятель и литератор // Ковалевская С.В. Воспоминания, повести. М.:

Наука, 1974; Олейник О.А. Теорема С.В. Ковалевской и ее роль в современной теории уравнений с

частными производными // Математика в школе. 1975. № 5. С. 5–9; Юшкевич А.П. К.

Вейерштрасс и С.В. Ковалевская // Вопросы истории естествознания и техники. 1975. Вып 2 (51).

С. 103–107 и др.

22 Полубаринова-Кочина П.Я. Софья Васильевна Ковалевская, 1850–1891. М.: Наука, 1981; Она же.

Историко-математические исследования. 1954. Вып. 7. С. 666–712; Она же. Дж. Дж. Сильвестр и

С.В. Ковалевская // Вопросы истории естествознания и техники. 1957. Вып. 5. С. 156–163 и др.

23 Koblitz A. H. A convergence of lives: Sofia Rovalevskaia: scientist, writer, revolutionary. Boston:

Birkhauser, 1983; Она же. Sofia Rovalevskaia and the mathematical community // The Mathematical

Intelligencer. 1984. Vol. 6. № 1. P. 20–29; Коблиц Э. Х. Новые материалы о С.В. Ковалевской //

Историко-математические исследования. Вып. 32–33. М.: Наука, 1990. С. 408–417 и др.

24 Зарин В.М., Зарина Е.А. Путешествия А.В. Потаниной. М.: Географгиз, 1950. 100 с.; Они же.

Путешествие М.П. Черской. М.: Географгиз, 1952. 64 с.

25 Дионесов С.М. В.А. Кашеварова-Руднева – первая русская женщина – доктор медицины. М.:

Наука, 1956. 103 с.
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биография Н.П. Сусловой, написанная А.А. Смирновым,26 биография химика Ю.В.

Лермонтовой, написанная Ю.С. Мусабековым, на основе изучения многочисленных

неизвестных ранее архивных источников,27 объемная статья Л.Я. Бляхера,

посвященная зоологу С.М. Переяславцевой,28 статья А.М. Павлова, о биографии

первой русской женщины – магистра математики Л.Н. Запольской.29 В 1987 году в

английском издании «The Garden» была опубликована подробная статья,

посвященная научному творчеству выдающегося ботаника О.А. Федченко,30 а в 2006

г. вышла ее подробная научная биография.31

Следует отметить, что относительно большее число биографических статей и

(иногда) брошюр посвящено женщинам более молодого поколения, родившимся,

получившим образование и даже начавшим свою научную карьеру до 1918 года,

однако большая часть творческой жизни которых пришлась на советский период.

Среди таких работ – подробная, основанная на материалах личного архива (хоть и

без ссылок, поскольку в момент написания статьи архив еще не был передан на

государственное хранение), биографическая статья об А.А. Глаголевой-

Аркадьевой,32 защищенная в 1955 году на степень кандидата медицинских наук

диссертация Н.А. Григорян «Развитие и обоснование идей И.П. Павлова в трудах

26 Смирнов А.А. Первая русская женщина – врач. М.: Медгиз, 1960. 179 с.

27 Мусабеков Ю.С. Юлия Всеволодовна Лермонтова. 1846–1919. М.: Наука, 1967. 80 с.

28 Бляхер Л.Я. Софья Михайловна Переяславцева и ее роль в развитии отечественной зоологии и

эмбриологии // Труды института истории естествознания и техники. Т. 4: История биологических

наук. М.: Изд-во АН СССР, 1955. С. 164–225.

29 Павлов А.М. Первая русская женщина – магистр математики // Историко-математические

исследования. Вып. 32–33. М.: Наука, 1990. С. 234–247.

30 Lièvre A. le. Fedtschenkoana // The Garden. 1987. Vol. 112. Part. 1. (January) P. 65–68.

31 Валькова О.А. Ольга Алекасндровна Федченко, 1845–1921. М.: Наука, 2006. 318 с.

32 Волкова К.А. Александра-Андреевна Глаголева-Аркадьева (1881–1945) // Глаголева-Аркадьева

А.А. Собрание трудов. М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1948. С. 5–32.
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М.К. Петровой»,33 небольшая монография и целая серия еще прижизненных статей,

посвященных биографии В.А. Варсанофьевой,34 а также более поздний по времени

сборник, включающий биографическую статью о ней, автобиографические

документы и научные статьи, опубликованный в 1990 году35 и ее же

биобиблиографический указатель;36 биобиблиографический указатель и монография,

опубликованная в известной академической серии Научно-биографической

литературы, об И.А. Райковой37 и другие. Мы называем здесь преимущественно те

работы, которые ввели в научный оборот новый фактический материал или новую

научную интерпретацию событий, оставляя в стороне статьи, как правило,

небольшие по объему, носящие популярный характер.

Научный интерес к биографиям российских женщин-ученых увеличился в 90-х

годах ХХ – начале XXI века, в период роста в нашей стране интереса к гендерным

исследованиям в целом. Например, в 1997 году была опубликована подробная

33 Григорян Н.А. Развитие и обоснование идей И.П. Павлова в трудах М.К. Петровой. Автореферат

дисс. на соискание учен. степени кандидата мед. наук. М., 1955. 16 с.

34 Сухоруков П.Н. Тропою исканий. Сыктывкар: Коми книжное издательство, 1964; [Коллектив

редколлегии]. Вера Александровна Варсанофьева // Бюллетень Московского общества

испытателей природы. 1960. Новая серия. Т. LXV. Отд. геологии. Т. XXXV (3). С. 3–13 и др.

35 Вера Александровна Варсанофьева: 1890–1976: [Сборник] / АН СССР, Урал. отд-ние, Коми науч.

центр, Ин-т геологии; [Ред.-сост. Н.В. Калашников и др.; Отв. ред.: чл.-корр. АН СССР Н.П.

Юшкин]. Сыктывкар: Коми науч. центр УрО АН СССР, 1990. 186 с.

36 Куштысев Е.А. Вера Александровна Варсанофьева, 1890–1976: Указ. литературы / [Сост. Е.А.


[…]


гг. 1893–1903 гг... С. 84.

1204 Фаусек В. Зоология // С.-Петербургские Высшие женские курсы за 25 лет. 1878–1903. Очерки и

материалы. СПб., 1903. С. 128.
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Amphipoda, которое она предполагала осуществить при содействии молодых

женских сил; как части этого труда были напечатаны еще три статьи – 2 мои и 3-я

г[оспо]жи Вагнер. На этом все и кончилось, по независящим от Софьи Михайловны

обстоятельствам».1205 Наверно во время обучения на курсах у профессора Н.П.

Вагнера, преподававшего зоологию, Е.Н. Дзвонкевич познакомилась с его сыном

Юлием Николаевичем Вагнером, также зоологом и вышла за него замуж.

Сохранилась информация о том, что она сопровождала мужа на съездах русских

естествоиспытателей и врачей, однако информации о ее собственной научной

деятельности в настоящее время нет. Составители «Памятной книжки» ВЖК

отметили в 1903 году, что она «Занимается научно-литературной работой».1206

Однако списка своих публикаций для этого издания Е.Н. Вагнер не прислала.1207

Среди женщин, выступавших с сообщениями на заседаниях Русского

энтомологического общества в указанный период и публиковавших свои работы в

его изданиях, была еще одна, чье имя, однако, не вошло в состав списка членов

общества – О.Г. Полетаева. Обнаружить какие-либо биографические сведения о ней

пока не удалось за исключением того, что она принимала участие (в роли

зарегистрированного члена) в работе VI и VIII Съездов русских

естествоиспытателей и врачей в 1879 г. и 1889/1890 гг. в С.-Петербурге, посетив

заседания секций энтомологии и физиологии.1208 Тем не менее «Указатель

1205 Кожевникова М.А. Софья Михайловна Переяславцева // Ариян П.Н. Первый женский

календарь на 1905 г. СПб., 1905. С. 385.

1206 Памятная книжка окончивших курс на С.-Петербургских Высших женских курсах 1882–1889

гг. 1893–1903 гг... С. 84.

1207 Там же. С. 235.

1208 Список членов VI-го Съезда русских естествоиспытателей и врачей // Речи и протоколы VI

Съезда русских естествоиспытателей и врачей в С.-Петербурге с 20-го по 30-е декабря 1879 г.

СПб., 1880. С. 22; Список членов VIII Съезда русских естествоиспытателей и врачей // Справочная

книжка для членов VIII Съезда русских естествоиспытателей и врачей в С.-Петербурге 28 декабря

– 7 января 1890 г. СПб., 1889. С. 117.
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сообщений, сделанных на общих собраниях Русского энтомологического общества

за 35 лет его существования (1859–1894)» содержит информацию, о том что О.Г.

Полетаева была единственной женщиной, выступавшей на заседаниях Русского

энтомологического общества в указанный период времени. Она выступила с

четырьмя докладами, содержание трех из которых было изложено в протоколах

общества (Таблица 16):1209

Таблица 16. Список докладов, сделанных О.Г. Полетаевой на заседаниях Русского
энтомологического общества

Название доклада
О.Г. Полетаевой на заседании Р.Э.О.

Год
выступления
(публикации)

Том
«Трудов
Р.Э.О.»

№
страницы

«О дыхательных органах личинок различных
стрекоз. Neuroptera»

1879 – –

«О сердце насекомых» 1879 XII 64

«О причинах расправления крыльев у
насекомых при переходе их в совершенное
состояние»

1881 XIII 44

«Дополнение к списку Odonata С.-
Петербургской губ[ернии] Neuroptera»

1884 XIX 5

Указатель статей, опубликованных в двух изданиях Русского

энтомологического общества с 1850 по 1886 год, содержит информацию о четырех

статьях О.Г. Полетаевой (Таблица 17):1210

Таблица 17. Список публикаций О.Г. Полетаевой в периодических научных изданиях
Русского энтомологического общества

Название публикации
О.Г. Полетаевой (Polétajeff, Olga)

«Horae
S.E.R.»1211

«Труды
Р.Э.О.»1212

1209 Таблица составлена на основании данных, представленных в: Указатель сообщений, сделанных

на общих собраниях Русского энтомологического общества за 35 лет его существования (1859–

1894) / Сост. В.В. Мазаракий. СПб., 1899. 58 с.

1210 Таблица составлена на основании: Список статей, помещенных в изданиях Русского

энтомологического общества за 25 лет его существования. 1859–1884. СПб., 1886. 16 с.

1211 «Horae S.E.R.» – «Horae societatis entomologicae rossicae».

1212 «Труды Р.Э.О.» – «Труды Русского энтомологического общества».
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«Quelques mots sur les organs réspiratoirs des larves des Odonates» XV

«Заметка о причинах расправки крыльев насекомаго при переходе
его в совершенное состояние. (Notice sur le développment des ailes
chez les insectes»

XIII

«Петербургские Одонаты (Les Odonates de St. Pétersbourg)» XI

«Несколько слов об органах дыхания личинок стрекоз (Quelques
mots sur les organes réspiratoirs chez les nymhyes des Libellules)»

XI

Таким образом, О.Г. Полетаева, не являясь официальным членом общества,

тем не менее, в период с конца 70-х годов и до середины 80-х годов XIX века она

регулярно выступала на заседаниях общества и также регулярно публиковала свои

работы в его периодических изданиях.

Несколько другой была политика в отношении принятия в члены общества

женщин молодого (по сравнению со всеми исследованными нами ранее) Русского

астрономического общества, основанного в 1891 году. В первый год существования

РАО в его составе насчитывалось 132 члена, из них 4 – женщины (3% от общего

количества членов общества), в том числе (Таблица 18):1213

Таблица 18. Женщины-члены Русского астрономического общества в год его основания
(1891 г.)

№ Ф. и. о. Место
жительства

Дата
вступления в

общество

Статус в обществе

1. Фон-Глазенап Татьяна
Захаровна

С.-Петербург – действительный член

2. Фон-Глазенап Александра
Александровна

С.-Петербург – действительный член

3. Исакова Елисавета
Эммануиловна

С.-Петербург – действительный член

4. Корвин-Петровская – – действительный член

Через десять лет, к 1901 году Русское астрономическое общество насчитывало

297 человек, из них – 21 женщину, что составляло 7% от общего количества членов

1213 Таблица составлена на основании: Состав Русского астрономического общества // Известия

Русского астрономического общества. 1892. Вып. 1. С. 181–188.
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общества.1214 Фактически новая женщина избиралась в состав РАО каждые год в

течение 90-х годов XIX века (кроме 1892 и 1895 годов), в большинство лет – две-три

женщины в год, как это видно из нижеследующей таблицы (Таблица 19):1215

Таблица 19. Избрание женщин в члены Русского астрономического общества в 90-е гг. XIX
века

№ Ф. и. о. Место
жительства

Дата вступления
в общество

Статус в обществе

1. Фон-Глазенап
Александра
Александровна

С.-Петербург 13 февраля 1891 г. действительный
член

2. Фон-Глазенап Татьяна
Захарьевна

С.-Петербург 13 февраля 1891 г. действительный
член

3. Оболенская Мария
Николаевна, княгиня

С.-Петербург 13 марта 1891 г. действительный
член

4. Бобринская Надежда
Александровна, графиня

С.-Петербург 18 марта 1893 действительный
член

5. Горбунова Александра
Евстафьевна

С.-Петербург 13 января 1894 г. действительный
член

6. Максимова Евгения
Александровна

Пулково 17 марта 1894 г. действительный
член

7. Фрейберг Алина
Ивановна

село
Александровское

17 ноября 1894 г. действительный
член

8. Маiевская Елена
Андреевна

С.-Петербург 7 апреля 1894 г. член-соревнователь

9. Жилова Мария
Васильевна

Пулково 14 декабря 1895 г. действительный
член

10. Теплякова Валентина
Петровна

С.-Петербург 18 января 1896 г. действительный
член

11. Глазенап Александра
Александровна

С.-Петербург 18 апреля 1896 г. член-соревнователь

12. Масловская Анна
Николаевна

С.-Петербург 7 мая 1896 г. действительный
член

13. Стахевич Вера
Степановна

С.-Петербург 13 марта 1897 г. действительный
член

14. Брауншвейг Софья С.-Петербург 24 апреля 1897 г. действительный

1214 Состав Русского астрономического общества. Исправлен по 1 мая 1901 г. // Известия Русского

астрономического общества. Вып. IX. № 1–3. СПб., 1901. С. 105–128.

1215 Таблица составлена на основании: Состав Русского астрономического общества. Исправлен по

1 мая 1901 г. ... С. 105–128.
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Родионовна член

15. Ламанская Александра
Карловна

С.-Петербург 18 декабря 1897 г. действительный
член

16. Домбровская София
Михайловна

С.-Петербург 24 сентября 1898 г. действительный
член

17. Полумордвинова Ольга
Васильевна

С.-Петербург 18 марта 1899 г. действительный
член

18. Субботина Нина
Михайловна

С.-Петербург 13 мая 1899 г. действительный
член

19. Барклай-де Толли-
Веймарн Екатерина
Федоровна, княгиня

Рим 25 ноября 1899 г. действительный
член

20. Тихомирова Варвара
Николаевна

С.-Петербург 30 марта 1900 г. действительный
член

21. Лоран Евфросиния
Калинишна

С.-Петербург 22 марта 1901 г. действительный
член

Социальный состав этих женщин был очень разным. От титулованных дам

(княгини М.Н. Оболенская и Е.Ф. Барклай-де Толли-Веймарн, графиня Н.А.

Бобринская), до потомственной дворянки Н.М. Субботиной (дочери инженера М.Г.

Субботина, возглавлявшего дирекцию правления Сормовских заводов), до

родившейся в порте Аяне (фактории русско-американской торговой компании) А.И.

Фрейберг, прослужившей 29 лет в правлении Невской пригородной конно-железной

дороги за грошовую плату. Среди них также две первых женщины – сотрудницы

Пулково: Е.А. Максимова и М.В. Жилова. Все они, за одним исключением,

жительницы С.-Петербурга или его окрестностей. Эта разница в социальном

происхождении, уровне материального благосостояния, а также в уровне

образования – очень любопытный факт: в одном времени и в одном месте

встретились и смешались представительницы различных социальных слоев,

выходцы из которых преобладали среди российских женщин-исследовательниц в

разные периоды XIX века: от представительниц аристократических семей,

занимавшихся науками в начале – первой половине XIX века, дочерей генералитета,

университетских профессоров, академиков – в 60-е – 70-е, даже 80-е годы XIX века

и до появления в 90-е годы (ближе к их второй половине) выходцев из семей
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преподавателей средних учебных заведений, иногда купеческих семей, семей мелких

служащих, священников. Наглядная демонстрация расширения круга женщин,

получавших образование достаточное для того, чтобы заинтересоваться научной

деятельностью.

В последующие годы однако женский состав Русского астрономического

общества значительно пополнился за счет выпускниц С.-Петербургских высших

женских курсов. Из их числа в общество были приняты И.Н. Леман (1903 г.), Л.И.

Терентьева (1905 г.), Е.С. Мартьянова (1906 г.), Н.В. Войткевич (1913 г.), В.А.

Россовская (1913 г.), Е.С. Рубинштейн (1913 г.), М.Н. Абрамова (1914 г.), Н.М.

Штауде (1914 г.), Л.С. Ангелицкая (1915 г.), О.А. Иванова (1915 г.), А.Н. Струйская

(1915 г.) и это неполный список.1216

На примере Русского астрономического общества мы видим начало

преодоления стагнации, характерной для сотрудничества женщин-ученых с

российскими научными обществами в 90-е годы XIX века. Однако в 900-годы

ситуация с вовлечением женщин в профессиональную интеллектуальную

деятельность в целом и в научные исследования в частности начинает меняться и ее

следует рассматривать отдельно. Подводя же итог изучению сотрудничества

российских женщин с национальными научно-исследовательскими обществами в 60-

е–90-е годы XIX века, следует отметить, что общества сыграли большую, возможно,

решающую роль в признании женщин-исследовательниц равными и полноправными

членами научного сообщества. Несмотря на то, что сотрудничество это было

различным для различных областей знания и различных регионов страны, несмотря

на то, что оно имело более интенсивные периоды и менее интенсивные, а также на

то, что ни общества, ни их члены по отдельности не имели возможности изменить

юридическое положение женщин и, следовательно, предоставить им возможности

1216 Данная информация взята из: Костина Л.Д. Женщины-астрономы Русского астрономического

общества // Восьмой съезд Всесоюзного астрономо-геодезического общества. Астрономия. М.:

Всесоюзное астрономо-геодезическое общество при АН СССР, 1987. С. 77.
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равной профессиональной карьеры в России, именно научные общества

предоставляли женщинам равные возможности для полноценной «научной» жизни в

указанный период времени. Это были возможности участвовать в научных

мероприятиях, получать доступ к информации о новейших научных достижениях,

участвовать в коллективных научно-исследовательских, научно-организационных,

научно-издательских проектах, в географических экспедициях. А также возможность

представлять результаты своих исследований на рассмотрение коллег, публиковать

результаты своих научных работ в профессиональных научных изданиях.