Отзыв

на автореферат диссертации **Вальковой Ольги Александровны** «**Женщины-естествоиспытатели Российской империи (конец XVIII – начало XX в.)**», представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.10 – История науки и техники

Заявленная тема диссертационного исследования О.А. Вальковой принадлежит к сравнительно новому направлению в отечественной исторической науке – исторической феминологии. Диссертация Ольги Александровны посвящена комплексному исследованию научной деятельности женщин в области естественных наук. Обращение к данной теме важно, поскольку долгое время участие женщин в научной деятельности рассматривалось в первую очередь в аспекте революционной деятельности. А между тем настала необходимость исследовать процесс вхождения женщин в сферу научной деятельности как часть процесса социально-культурных трансформаций российского общества. Нельзя не согласиться с мнением автора, что изучение деятельности женщин-ученых позволит более полно анализировать перспективы развития современной науки.

В первой части реферата автором грамотно и четко сделаны выводы об актуальности темы исследования, сформулированы цели и задачи работы, определены предмет и объект исследования. Особо следует отметить, что автор, определяя основные методы научного исследования обращается к сочетанию методов микро- и макроанализа. Представляется, что успешным для исследования было использование биографического метода.

Судя по автореферату, большое внимание в диссертации уделено анализу источниковой базе исследования. Впечатляет большое количество источников, привлеченных автором: делопроизводственная документация высших учебных заведений и научных учреждений, материалы архивов ЦГА Москвы, ЦГИА С.-Петербурга, статистические материалы. Особо обращает внимание, использование автором большого пласта источников личного происхождения: дневники, личные фонды, автобиографии женщин-исследовательниц. Как показывает текст автореферата, диссертантом большое внимание уделено статистическим источникам, многие из которых вводятся в научный оборот впервые. Их обстоятельный анализ позволил обоснованно сделать важнейший вывод данного диссертационного исследования, а именно, что интерес российских женщин к естественнонаучным исследованиям и их вовлеченность в работы по изучению естественной истории во второй половине XIX – начале XX века были значительно большими, чем это когда-либо предполагалось ранее.

Следует отметить, что новизна исследования обусловлена не только большим количеством вводимых впервые в исторический оборот источников, но и решенными новыми исследовательскими задачами. Как следует текст автореферата, диссертант вышел далеко за пределы простого анализа научных достижений отдельных женщин ученых. В целом в работе

осуществлен комплексный анализ процесса трансформации научной среды и научного творчества в аспектах вхождения туда женщин. Большой интерес представляет предпринятая автором попытка проанализировать, каким образом менялось восприятие женщин-ученых в общественном сознании с точки зрения ментальных установок общества.

Заслуживает внимания изучение автором жизненных стратегий женщин-ученых, что значительно шире позволяет проследить трансформацию механизмов социальной мобильности для женщин в XIX веке. Автору удалось показать, насколько сложно менялось в обществе представление о сферах профессиональной занятости женщин. Нельзя не согласиться с выводами автора, что многие научные работы женщин-ученых появлялись не «благодаря», а «вопреки» службе, занятие многих научных должностей для женщин было затруднительно. Представляется, что данные проблемы не потеряли актуальности по сей день.

Диссертант сделал вывод о том, что не только значительно большее, чем это было принято считать, количество женщин, участвовало в естественнонаучных исследованиях в указанный период времени, но что и жили они далеко не только в С.-Петербурге и Москве и даже не только в университетских городах империи, но и в гораздо более отдаленных от центра населенных пунктах, как городских, так и сельских.

В целом, нашему вниманию представлено комплексное исследование по актуальной и практически неисследованной теме, выполненное на высоком профессиональном уровне, безусловно являющееся самостоятельным научным исследованием. Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация О.А. Вальковой соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а автор заслуживает присуждения степени доктора исторических наук по специальности 07.00.10 – история науки и техники.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры социологии
Рязанского государственного университета
имени С.А. Есенина

О.Д. Попова

Попова Ольга Дмитриевна – профессор кафедры социологии Рязанского государственного университета имени С.А. Есенина, доктор исторических наук
Телефон: +79156011546, od-popova@mail.ru
Адрес: 390000, г. Рязань, ул. Свободы 46, РГУ им. С.А. Есенина, кафедра социологии
Домашний адрес: 390044, г. Рязань, ул. Крупской, д. 10 кв. 129.